نے یہ بھی بتایا کہ اسرائیل میں ۷۰۰ مساجد ہیں جن میں سے اکثر ویران ہیں تاہم تبلیغی جماعت نے ان مساجد کو آباد کرنا شروع کر دیا ہے۔ اس سے پوچھا گیا کہ کیا آپ جہاد پر یقین رکھتے ہیں تو اس نے جواب میں کہا کہ ہم نفس کے جہاد پر یقین رکھتے ہیں ہمارا سیاست سے کوئی تعلق نہیں ہے۔“ (روزنامہ پاکستان، لاہور اتوار ۱۲ جمادی الاول ۱۴۱۶ھ ۸ اکتوبر ۱۹۹۵ء)

## مرتد کی سزا کے متعلق مولانا ثناء اللہ امرتسری کا عقیدہ

جماعت احمدیہ کا قرآن کریم کی محکم تعلیم کی روشنی میں یہ عقیدہ ہے کہ مرتد کی سزا قتل نہیں ہے۔ اس پر تمام مکاتب فکر کے علماء جماعت احمدیہ سے متضاد عقیدہ رکھتے ہیں اور یہ بات چھپا جاتے ہیں کہ خود ان کی صفوں میں ایسے علماء موجود ہیں جو اس عقیدہ میں جماعت احمدیہ کے ہمنوا ہیں۔

انہوں نے کہا کہ میں آپ کے گھر بڑی فراخ دلی سے دعوت دینے آیا ہوں کہ آؤ مل بیٹھ کر انسانیت کو آگ کے شعلوں سے نکالیں اور جنگ سے بچائیں۔ اسلام اور مغرب کے درمیان غلط فہمیوں کا ماحول مغربی میڈیا کا پیدا کردہ ہے۔“

## مسلمان اور عدم تشدد؟

”لندن جنگ نیوز۔۔ جمعہ ۱۱ صفر المظفر، 1425ھ، 2 اپریل، 2004ء۔۔۔ مولانا فضل الرحمن نے کہا ہے کہ تہذیبوں کے تصادم سے دنیا میں امن قائم نہیں ہو سکتا، جمعیت علمائے اسلام کے امیر نے برطانیہ سے لیبارڈاگی سے قبل اترپورٹ پر علمائے کرام اور کارکنان سے خطاب کرتے ہوئے کہا کہ امریکا اور یورپی ممالک طاقت کے ذریعے اسلام اور مسلمانوں کو دبانے کی کوششیں چھوڑ دیں، اس موقع پر انہوں نے مسلمانوں پر زور دیا کہ وہ عدم تشدد کی پالیسی پر کاربند رہ کر اسلام کے خلاف تمام سازشوں کو ناکام بنا دیں۔“